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سمیه رفیعی، نماینده مردم تهران و رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس در حاشیه کارگروه مشترک مواقع اضطراری آلودگی هوای 
پایتخت و فراکسیون محیط زیست مجلس با انتقاد از عدم حضور 
استاندار تهران در کارگروه مشترک مواقع اضطراری آلودگی هوای 
پایتخت و فراکسیون محیط زیست مجلس گفت: اولویت مسئولان 
استانی باید حفظ سلامت مردم و اتخاذ تدابیر پیشگیرانه در فصول 
آلودگی هوا باشد.به گزارش ایسنا، رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس گفت: نماینده دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی اعلام کرد 
به عنوان مسئول سلامت کارگروه اضطرار، با توجه به تداوم آلودگی 
هوا و افزایش قابل توجه مواجهه شهروندان با این حجم از آلودگی، 
پیشنهاد قطعی ما تعطیلی پایتخت بود که متأسفانه تصویب نشد که 
در این خصوص رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی هم در 

نامه ای هشدارهای لازم را به وزیر بهداشت اعلام کرد.
رفیعی با اشاره به پیش بینی نماینده سازمان هواشناسی در جلسه 
افزود: متأسفانه با توجه به مدل نقشه های هواشناسی از روز دوشنبه 
هفته آینده مجدداً وارد پایداری جوی در تهران می شویم و افزایش 
غلظت آلاینده ها آغاز می شود.وی به دغدغه مسئولان آموزش و 
پرورش استان در زمان تعطیلی مدارس اشاره کرد و گفت: با توجه 
به نظر کارشناسان بهداشت قطعاً ســلامت جان دانش آموزان و 
عدم مواجهه آنها با بار آلودگی هوا و پیشگیری از بروز بیماری های 
مرتبط با آلودگی هوا از اولویت بالاتری برخوردار است و همگان 
باید به این امر، عنایت جدی داشــته باشــند.رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس افزود: در این جلسه تأکید شد که آموزش و 
پرورش با توجه به شرایط آلودگی هوا در فصل سرما باید تدابیری 
برای تقسیم تعطیلات تابستانی و اختصاص بخشی از آن به فصل 
آلودگی هوا اتخاذ کند تا بدین ترتیب تعطیلی مدارس، لطمه ای به 
درس و فعالیت های پرورشی مدارس وارد نکند که در این زمینه 
مجلس، آماده هرگونه همکاری است.رفیعی گفت: پرونده ترک 
فعل های قانون هوای پاک که بخش اول آن به قوه قضاییه ارسال 
شده است، تنها مختص مواد قانون هوای پاک نیست، بلکه مشمول 
آیین نامه های اجرایی آن هم می شود و مجلس در این رابطه برای 
حفظ سلامت شهروندان با متخلفان قاطعانه برخورد خواهد کرد.

وی تأکید کرد: بخش قابل توجهی از آلودگی هوای تهران مربوط 
به منابع ساکن است که در این خصوص استاندار تهران باید هرچه 
سریع تر دســتور برخورد و قطع گاز ادارات و دستگاه های دولتی 
پرمصرف و آنهایی را که پس از پایان ســاعت کاری دستگاه های 
گرمایشــی خود را روشــن می گذارند، صادر کند.رفیعی گفت:  
فراکســیون محیط زیســت مجلس در حال تهیه پیشــنهادی 
درخصوص این وسایط نقلیه است که پس از هماهنگی های لازم 
جزئیات آن را اعلام می کنیم.وی تصریح کرد: در عین حال نیروی 
انتظامی باید با ناوگان دودزای خودروهای دولتی، نظامی و انتظامی 
هم برخورد کند و صرف اینکه این خودروها متعلق به دولت است، 
نباید بهانه ای برای تردد آنها باشد که در این خصوص از دستگاه 

قضایی انتظار داریم به طور جدی در این خصوص ورود کند.

الزام دستگاه هابه تدابیر پیشگیرانه 
در فصل آلودگی هوا

خبر روزنقل قول خبر

از 16نیــروگاه بخــاری کشــور مــازوت 
می ســوزانند و آنطور که سرپرست مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت 
محیط زیســت گفتــه اســت، نیــروگاه 
طــوس در مشــهد، مفتــح در همــدان، 
ســهند بنــاب در تبریــز، ایرانشــهر در 
سیستان وبلوچســتان، شــهید منتظری 
در اصفهان، شهید منتظر قائم در البرز، 
شــهید رجایــی در قزویــن و بندرعبــاس 

مازوت سوزی دارند.

14
نیروگاه

تومــان بــرای مقابلــه بــا آفت سوســک 
چوبخوار توسط ســازمان حفظ نباتات 
از سوی هیأت دولت اختصاص یافت. 
هیــأت دولت اعلام کــرد این مبلــغ را با 
توجه به شیوع آفت سوسک چوبخوار 
در گســتره وســیعی از باغــات نخیلات 
در استان های جنوبی کشور، به منظور 
ردیابی، کنترل و مبارزه بــا این آفت در 
مناطق بحرانی کشــور اختصاص داده 

است.

60
میلیارد

عدد خبر

توسعه جنگل حرا در آبادان 
سیدمحمد مولوی، نماینده مردم آبادان در 
مجلس: پروژه جنگل حرا در یکصد هکتار 
از زمین های مســتعد شهرســتان آبادان 
اجرا می شود. با پیگیری های انجام شده از 
طریق سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور ۵۵ هزار اصله نهال تهیه شده است. 
با اجرای پروژه جنگل حرا مناطقی ازجمله 
جاده قفاص و همچنین مجاورت نهرها و 

رودخانه ها سبز خواهد شد.

تعلل دستگاه های اجرایی درباره 
آلودگی هوا پیگرد قانونی دارد 

احمــد وحیــدی، وزیــر کشــور: ســازمان 
محیط زیست، ناظر اصلی بر روند وضعیت 
آلودگی هواست و وزارت کشور این سازمان 
را یــاری می کنــد تــا بــا دســتگاه های اجرایی 
تعلل کننــده در ایــن زمینــه برخــورد قانونی 
شود. ازجمله اقدامات مقابله با آلودگی هوا، 
سوخت یورو ۵ است که توسط وزارت نفت 
در حال پیگیری است و به زودی پالایشگاهی 

در اصفهان تولید آن  را آغاز می کند.

سدسازی ترکیه گلوی ارس را گرفت
دلیل خشکیدگی یک روزه ارس در جلفا احتمالا آبگیری یکی از سدهای ترکیه در پروژه» داپ« است 

روزی که ارس خشکید
بارندگی امسال بسیاراندک بود، ولی هفته گذشته گزارشی آمد که مشخص کرد، ورود آب 
به ارس از سمت ترکیه در منطقه جلفا در آذربایجان غربی قطع شده و یک روز کامل رودخانه 
ارس در این منطقه خشکیده است. نخستین پروژه های سدسازی ترکیه در این منطقه نیز 
در حال آبگیری است و این احتمال وجود دارد که با آبگیری نخستین سد در طرح »داپ« 
ترکیه، جریان آب به رودخانه ارس در ایران بسته شود. البته این احتمال قطعی نیست و 
باید مقامات محلی در ترکیه و در سرشاخه ارس در منطقه آرارات موضوع را تأیید کنند. به 
هر حال ارس در منطقه جلفا یک روز خشکید و الان هم جریان آب در این رودخانه بسیار 
کم شده که این موضوع بسیار غیرطبیعی است. وقتی این اتفاق می افتد، یعنی مانعی بر سر 
جریان آب گذاشته اند که نشان می دهد به احتمال زیاد آبگیری یکی از سدها در ترکیه شروع 
شده است. تنها بعد از جنجال های ایجاد شده در این موضوع بود که به نظر می رسد ترکیه 

کمی دریچه سد بالادست ارس را گشوده است.

محمد درویشگزارش
رئیس کمیته محیط زیست کرسی سلامت اجتماعی یونسکو

ترکیه بعــد از طــرح گاپ و احداث 
سدهای متعدد بر سرشاخه های دجله 
و فرات و احداث 120میلیارد مترمکعب 
مخزن ذخیره آب، وضعیت میانرودان 
و بین النهرین را به بدترین شکل خود 
تبدیل کرد و حقابه دجلــه و فرات به 
یک سوم کاهش یافت. در پی این اقدام 
بسیاری از تالاب های اقماری در عراق 
و ســوریه تا هورالعظیم خشــکیدند 
و حــالا در حال اجرای پــروژه داپ بر 
سرشاخه های رود ارس در شمال غرب 
ایران است؛ اقدامی که علاوه بر ایران، 
کشــورهای آذربایجان و ارمنستان را 
هم متاثــر می کند.رودخانه ارس برای 
آذربایجان شرقی، غربی و اردبیل یک 
جریان حیاتی اســت. میلیاردها دلار 
برای توسعه کشــاورزی به خصوص در 

دشــت مغان ســرمایه گذاری شده و 
6هزار هکتار وسعت کشــتزارها در 
دشت مغان افزایش یافته است. اخیرا 
نیز 850میلیون دلار سرمایه گذاری در 
حوزه اســتفاده از آب ارس انجام شده 
است، ولی ترکیه در تلاش برای احداث 
90سد بر سرشــاخه های ارس است و 
100طرح آبیاری بزرگ در دســت اجرا 
دارد. ترکیه همچنین تلاش دارد اراضی 
کشــاورزی خود را به شکل گسترده و 
کم سابقه ای افزایش دهد که در نتیجه اگر 
حتی یک سوم سدهایی که مدنظر ترکیه 
برای احداث بر سرشاخه های ارس است، 
اجرایی شود، عملا یک قطره آب هم دیگر 
به ایران نمی رســد و یک فاجعه بزرگ 
محیط زیستی، اجتماعی و امنیتی برای 

شمال غرب ایران ایجاد می کند.

بزرگ ترین رودخانه  مرزی که وارد ایران می شود، رودخانه ارس است 
و پس از آن در جنوب شرق کشور نیز بزرگ ترین رودخانه  مرزی که از 
افغانستان به سمت ایران جاری می شود، هیرمند است. افغانستان با 
ساخت سد کجکی بر هیرمند و پس از آن احداث بند کمالخوان، آخرین 
میخ تابوت را بر تالاب هامون زد و حتی یک قطره آب هم از هیرمند وارد 
ایران نمی شــود و وضعیت چاه نیمه ها در این منطقه هم خراب شده 
است. با توجه به تغییر اقلیم که میانگین بارش ها را کاهش داده و برف 
را به باران تبدیل کرده اســت، ایران به صورت طبیعی با بحران جدی 
اقلیمی مواجه است و حالا سدسازی های ترکیه می تواند وضعیت را از 
آنچه هست، وخیم تر کند.براساس تعهدات جهانی هیچ کشوری حق 
ندارد در بالادست رودخانه هایی که در پایین دست آنها مردمان زیادی 
زندگی می کنند، بدون توجه به نیاز کشورهای پایین دست، سدسازی 
کند. ترکیه هیچ یک از این معاهدات را امضا نکرده اســت، ولی امضا 
نکردن این معاهدات دلیل بر نقض حقوق ایران در موضوع آب نیست 
و ایران می تواند با شکایت جوامع بین المللی نظیر سازمان ملل و دفتر 
توسعه و عمران ملل، خواستار جلوگیری از بحران آب ایجاد شده توسط 
ترکیه شود؛ چون تداوم اقدامات ترکیه در موضوع قطع آب ورودی به 
ایران با اجرای پروژه داپ علاوه بر خشــکاندن ارس بر ورودی آب به 

دریای خزر هم تأثیر دارد.

ایران به سازمان ملل شکایت کند

27سد و 26دریاچه مصنوعی
ترکیه اطلاعات در مورد پروژه »داپ« را بســیار محدود کرده و در متون بین المللی نیز 
اطلاعاتی در مورد این پروژه وجود ندارد و باید به ســختی اطلاعات مرتبط با این پروژه را 
یافت، اما دولت ترکیه اعلام کرده است که 27سد و 26دریاچه مصنوعی را بر سرشاخه های 
ارس احداث می کند. پروژه داپ ترکیه به اعلام برخی مســئولان کشور شامل 90سد و 

100طرح آبیاری بزرگ است.

معاهدات جهانی چه می گویند؟ 
معاهدات بین المللی  در موضوع حوضه های آبخیز 
مرزی تأکید دارند که کشورهای دارای حوضه های 
آبخیز مشــترک، باید به نحوی بــر حوضه های 
آبخیز سرمایه گذاری کنند که حقابه  کشورهای 
پایین دست محفوظ بماند و هیچ کشوری که در 
بالادســت یک حوضه آبخیز قرار دارد، حق ندارد 
به این بهانه که سرچشمه جریان آب است، تمام 
آب را برای خود مهار کند. بیــش از 130حوضه 
آبخیز مرزی در جهان وجود دارد که البته همه آنها 
با مناقشه بر سر آب درگیر هستند. برهمین اساس 
سازمان ملل مجموعه شیوه نامه هایی را تصویب 
کرده و از کشورها خواسته است به این شیوه نامه ها 
در مناقشات آب های مرزی پایبند باشند، اما ترکیه 
تاکنون زیر بار امضای هیچ یک از این معاهدات نرفته 
است. یکی از دلایلی که اتحادیه اروپا ترکیه را برای 
عضویت در این اتحادیه زیر فشار گذاشته است نیز 
امضا نکردن تعهدات بین المللی در این حوزه است. 
ایران می تواند از همین اهرم استفاده کند تا جلوی 

بلندپروازی های آبی ترکیه علیه کشور را بگیرد.


